
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018-SRP
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial 009/2018-SRP, tipo: maior oferta 
por lance, objeto: Contratação de instituição bancária para operar 
os serviços de processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos Agentes Públicos e 
Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Abaetetuba - PA. 
O certame será realizado no dia 30/08/2018, às 10:00 h, na sala 
de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
- Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Alcides Eufrásio da Conceição Negão
Prefeito

Protocolo: 350647

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 002/2017.003-TP. Decorrente: tomada de 
Preço 002/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Asevedo Silva Serviços 
LTDA-EPP, CNPJ 12.282.048/0001-19. Objeto: Contratação 
de empresa para reforma da Unidade de Saúde da Família da 
Francilândia, Unidade de Saúde da Família Aviação e Unidade 
de Saúde da Família do São João. Aditivo de acréscimo de valor 
complementar em R$ 54.643,40. Consoante com Art. 57, inciso II, 
da Lei 8.666/93. Data da assinatura: 09 Agosto de 2018.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 350649

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
DECRETO EXECUTIVO Nº 390/2018

Fica declarado de utilidade pública, para fi ns de desapropriação 
amigável, uma área de terra, localizada à Rua Lauro Sodré s/n, no 
Bairro São João, medindo 20:10 (vinte metros e 10cm) de largura, 
por 27:30m (vinte e sete metros e trinta centímetros) lateral 
direito 26:90m (vinte e seis metros e noventa centímetros) lado 
esquerdo e pelos fundos 20:20 (vinte metros e vinte centímetros) 
de comprimento, formando uma área de 547:34m² (quinhentos e 
quarenta e sete e trinta e quatro metros quadrados) confi nando 
do dado direito com Luiz Alípio F. Gomes, lado esquerdo com Luiz 
Alípio F. Gomes e pelos fundos com José Solano A. Gomes, título de 
transpasse constante ás folhas 70 (setenta), do livro competente 
número 96 (noventa e seis), conforme memorial descritivo, e 
planta que fi cam fazendo parte integrante do presente Decreto. 
O imóvel avaliado em 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), 
de propriedade de Lúcia Maria Silva Dias, CPF Nº 336.107.893-87. 
O valor será dividido em 06 parcelas. O texto integral do Decreto 
está disponível na Prefeitura Municipal de Abaetetuba, sito a Rua 
Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 350653

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 011/2017-001-CPL, nº 011/2017-002-CPL, 
Decorrente: Pregão Presencial 011/2017. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba. Belo Monte Empreendimentos Transporte 
e Serviços Ltda, CNPJ: 10.452.765/0001-16 e L. & R. do Brasil 
Com. Serviços de Construção Ltda - Me, CNPJ: 13.251.937/0001-
81. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar fl uvial e terrestre, visando 
atender os alunos da rede pública municipal e estadual de ensino 
do Município de Abaetetuba. Aditar prorrogação de prazo de 
vigência de contrato. Fica o contrato aditado em 90 (noventa dias), 
com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Data da 
assinatura: 25 de julho de 2018.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 350650

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 022/2017-001/CPL, nº 022/2017-002/
CPL, nº 022/2017-003-CPL, nº 022/2017-004/CPL, Decorrente: 
Pregão Presencial 022/2017. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba. Contratada: P. Carvalho & Cia Ltda, CNPJ: 
14.140.909/0001-50. Objeto: Contratação que visa a futura e 
eventual aquisição de gás e óleo diesel marítimo destinado à 
manutenção da Prefeitura Municipal, secretarias vinculadas e 
Fundos Municipais que compõem a esfera administrativa municipal. 
Aditar prorrogação de prazo de vigência e realinhamento de preços. 
Ficam os contratos aditados, correspondente ao aumento de preços 
sobre o valor dos contratos - do Item 02 R$ 63,50 Gás GLP 13K 
para R$ 69,33; do Item 03 R$ 253,00 Gás GLP 45k para 289,22, 
dos contratos consoante com Art. 65, inciso II, “d”, e § 6º da Lei 
8.666/93. Data da assinatura: 02 de agosto 2018.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 350654

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018
O MUNICÍPIO DE AFUÁ - PA, torna público que fará realizar 
no dia 10/09/2018, às 09:00 horas, Licitação na modalidade 
“TOMADA DE PREÇOS”. OBJETO: Construção de Galpão de 
Triagem de Resíduos Sólidos para o Município de Afuá/PA. O 
edital poderá ser retirado no site www.tcm.pa.gov.br/portal-
do- jurisdicionado/sistema/geo-obras e www.afua.pa.gov.br e 
seus anexos e maiores informações serão adquiridos na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações, na Praça Albertino Baraúna, 
s/nº, Afuá-PA, nos dias úteis, de 08:00 às 14:00 horas.

Afuá-PA, 08 de agosto de 2018
ROSILEY CANELA DE MELO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Protocolo: 350655

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

CONTRATO
 

CONVITE Nº. 001/2018 – PMA
ATO EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 091/2018-PMA Origem: CONVITE 
Nº 001/2018 – PMA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Alenquer. CONTRATADA: E. F. DOS SANTOS SERVIÇOS 
ELETRICOS - ME. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviço em manutenção preventiva e corretiva 
da iluminação pública no meio urbano e rural, suprindo assim 
as necessidades do município de Alenquer no exercício 2018. 
VALOR: R$ 149.995,00 (cento e quarenta e nove mil novecentos 
e noventa e cinco reais). VIGÊNCIA: 31/07/2018 à 31/07/2019. 
ORDENADOR DE DESPESA: Juraci Estevan de Sousa. 
ASSINATURA: 31.07.2018.

Protocolo: 350362

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO SOCIAL 
DE ALTAMIRA - CNPJ: 28.546.334/0001-84 e a empresa PM21 
CONSULTORES ASSOCIADAS LTDA - ME - CNPJ: 03.324.496/0003-
09 - Contrato Administrativo nº 931/2018 - R$: 68.044,25; 
FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios e Programas: 2.181 - 
3.3.90.39.00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; OBJETO: Prestação 
dos serviços de realização de pesquisa por demanda profi ssional, 
na cidade de Altamira; INFORMAÇÕES: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
052/2018 e CONTRATO ADMINISTRATIVO, poderão ser acessado 
na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA 
- www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 14/08/2018.

Protocolo: 350656

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2018-PMSIP
OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de uma solução completa para 
automação Laboratorial, contendo Software de LIS, regentes, 
controles, insumos e calibradores, com fornecimento de equipamentos 
em comodato, a fi m de realizar exames laboratoriais, para o pleno 
funcionamento do Laboratório Municipal de Santa Izabel do Pará. 
SESSÃO PÚBLICA: 30/08/2018 às 14hs, horário de Brasília, www.
comprasnet.gov.br. Editaldisponível: Endereço eletrônico: http://
www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e TCM PA - Informações 
e-mail: licitacaosantaizabel@outlook.com.

ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS
PREGOEIRO/CPL

17 DE AGOSTO DE 2018.
Protocolo: 350680

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº SRP.2018.006.SEMCAT.PMA
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de 
GLP – Gás Liquefeito de Petróleo, Água Mineral de 20 Litros, mediante 
a troca de botijões e Garrafões Retornáveis e Água Mineral em 
Embalagens de 200 ml, para atender as necessidades da SEMCAT e 
suas demais unidades, conforme descritivo do objeto, detalhamento e 
especifi cações constantes do Termo de Referência e do Edital.
Data e Hora da Abertura: 30/08/2018, 10h00mm (Hora Local. Local: 
Secretaria Municipal de Cidadania, Assistencial Social e Trabalho/PMA, 
situada à Rua Júlia Cordeiro, nº 67 (Rodovia BR 316, Km 08), Bairro 
Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das 08:00 às 14:00h, no 
mesmo endereço supra, onde o Edital poderá ser retirado mediante a 
gravação em CD virgem fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Informações: (91) 3344-1557, e-mail: semcat.adm@gmail.com. 
Ananindeua/PA, 08 de Agosto de 2018.

Renato Freire
Presidente CPL/SEMCAT/PMA

Protocolo: 350195

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PE.SRP.2018.006.SEMED.PMA
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
– SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua.
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais informa as 
retifi cações do aviso de licitação publicado dia 09/08/2018 nos 
Diários Ofi cial do Estado do Pará, Diário Ofi cial do Município de 
Ananindeua e Jornal Amazônia e Diário Ofi cial da União.
ONDE SE LÊ: PE.SRP.2018.002.SEMED.PMA;
LEIA – SE: PE.SRP.2018.006.SEMED.PMA.
ONDE SE LÊ: Data, Hora e Local da Abertura: 23/08/2018, às 10:00 horas;
LEIA – SE: Data, Hora e Local da Abertura: 30/08/2018, às 
10:00 horas. Permanecem inalteradas as demais disposições. 
Informações:semad.licitacao@ananindeua.pa.gov.br/www.
licitacoes-e.com.br.

Ananindeua/PA, 17 de agosto de 2018.
Priscilla Mendes
Presidente/PMA

Protocolo: 350275

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO Presencial Nº 015/2018-SEMMA 
OBJETO. Fornecimento de serviços gráfi co para atender as 
necessidades da secretaria municipal de meio ambiente - SEMMA 


